**I**ncipit tractatus de veris  
et falsis virtutibus reuerendi pa-  
tris fratris Amberti magistri  
ordinis. Prologus.

**S**unt que

dā vitia que fre-  
quenter virtutē  
p̄tendū: vt cum  
vere sint vitia:

credimur eē virtutes sicut sene-  
ritas putat esse iusticia: amari-  
tudo mētis maturitas: et loq̄ci-  
tas dicit affabilitas: dissolutio mē-  
tis leticia: et pigritia siue inordi-  
nata tristitia iudicat mox gra-  
uitas: tepor discretio: ornatus su-  
perfluus mūdicia: supabundā-  
tia in victu et familia dicit ho-  
nestas et pdigalitas dicit liber-  
tas: auaricia puidētia: p̄tinatia  
p̄stātia. Et sic de similibus vt do-  
lositas prudētia: hypocrisis sā-  
citas: incuratus in agēdis di-  
citur māfuetus: et curiosus circū-  
spectus: vanagloriosus hone-  
stus: p̄sumptio spes: accusator  
vel corrector zelator iusticie: dis-  
similās dicit patiens: pusillani-  
mus ad corrigēdum benignus  
vel pacificus. Sicut autē falsis  
denarijs nihil emitur boni: sic  
nec regnū celoz falsis cōparat  
virtutibus. Sūt etiā quedā vir-  
tutes quasi naturaliter hoībus  
inherentes sicut naturalis hu-

milias: benignitas: modestia:  
largitas: mīa: paciētia. His fili-  
ter nemo meret regnū dei: sed  
sole gratuite virtutes remune-  
rantur eternaliter apud deum  
Sunt etiam virtutes gratuite:  
quas inspicientes iudicat esse  
vitia: sicut iusticia iudicat eē se-  
ueritas: maturitas mētis: ama-  
ritudo: providentia auaritia:  
constantia pertinatia: et sic de  
oībus supradictis. Sicut etiam  
quod fit p̄pter humilitatē fieri  
dicunt p̄pter hypocrisim. Qd fit  
zelo iusticie fieri dicunt zelo vī-  
dicte. Qd fit charitate fieri di-  
cunt rancore vel odio. Qd pro-  
pter spiritualē dilectionē fieri  
dicunt p̄pter carnalē amorem.  
Qd fit pura intentione fieri di-  
cunt p̄tpali p̄solatione: et sic de  
alijs. Luz autē fit difficile discer-  
nere inter vitia et virtutē: cūq̄  
gradus sint in qualibet virtute  
q̄ primo ex mera dei liberalita-  
te aīe ifundunt ifuse radicanē  
et augent aucte pficiunt: p̄tpica-  
cissime intnuendū est q̄ sint vir-  
tutes vere et p̄fecte q̄bus solus  
gratus hō efficit apud deū. Et  
primo de charitate que est ma-  
ter et ornamentū oīum virtutū

**D**e charitate. Capm̄ primū

**C**haritas apud deū vera  
et p̄fecta q̄n aīa cū oībus  
viribus suis ardēter se

infundit deo nullū cōmodū trā  
fitōziū vel eternā querēs in eo  
s; solūmō ppter bonitatē nobi/  
litate[m] scitātē pfectionē ⁊ brūtu  
dinē sibi innatā afficit circa de  
um. Delicata enī aīa q̄si abhoīa  
tur p modū cōmodi ⁊ p̄mū dili  
gere deū: Sicut deus cū oī vir/  
tute sua aīe se infundit nihil vn  
q̄ vtilitatis ab ea sperās s; sibi  
naturalē brūtudinē suā cōmu  
nicare desiderās. Qui autē dili  
git deū: qz sibi bonus est ⁊ pro/  
pter hoc p̄cipaliter vt sibi cō/  
municet brūtudinē naturalem  
īpfectā quincif habere charita  
tem. Inductiū v̄e charitatis  
est agnitio dei vera. Nā in ip̄a  
materia toti⁹ dilectiōis p̄sistit. s.  
nobilitas scitās: potētia sapia ⁊ c̄  
Item dilectio dei eterna ⁊ imē  
sa ⁊ nō iterpellata ⁊ fidelissima  
inductiua est v̄e charitatis. Ar  
gumentū vere charitatis ponit  
dñs in Jo. dicēs: Qui hēt man  
data mea ⁊ suat ea ille est q̄ di/  
ligit me: cuius testis est augusti  
nus. d. In tm̄ deū diligimus in  
quantū ei⁹ mādāta suamus: nō  
plus nec min⁹. Idē intelligēdū  
est de votis spontaneis: q̄ obli/  
gāt equaliter cū p̄ceptis. Testi/  
moniū phibet de his brūs gre.  
dicēs: Ad vos charissimi itroz  
sus redite ⁊ si deū vere diligi/  
tis ingrite. Nec quisq̄ sibi cre/

dat qcqd sibi r̄nderit ai mus de  
dilectiōe p̄ditōis: sine attesta/  
tiōe opis. S; si v̄re deus dili/  
gitur: lingua: mens ⁊ vita req/  
ratur. Amor enī dei nō est ocio  
sus. Opatur enī magna si est.  
Si v̄o opari renuit: amor non  
est. Nec autē operum executio ⁊  
mādatorū observatio purificari  
debēt ex intētiōe ne vel timo/  
re alicuius pene fiant vel amo/  
re p̄mū cōpleant: teste augusti/  
nus: deū diligit qz impata: ideo  
nō custodit vel qz magnitudie  
pene vel auiditate p̄mū cōpelli  
tur sed quia quod iubetur opti/  
mū est ⁊ honestū. Debent ⁊ alia  
duo esse signa verissima chari/  
tatis: ad deū. s. cū hō p̄gratulāt  
deo in oibus: que sibi placent a  
quocūqz quacūqz hora quocūqz  
loco fiant: ⁊ cum p̄ristat in oī/  
bus que sibi displicēt a quocūqz  
quacūqz hora quocūqz loco fiāt  
Naturalis amor autē nihil fan/  
dis a deo meref qz semp super  
se reflectit: sed solūmodo gratu  
itus q̄ semp tendit in altez. Ve  
ra charitas ad p̄ximū: est dilige  
re p̄ximū sicut seipm: amicz ⁊  
inimicum quēadmodū angusti  
nus dicit: Proximū qui liber di  
ligere tenet sicut seipm: hoc est  
in deo ad deum ⁊ propter deū  
Sic enim quisqz debet dilgere  
proximū suum sicut seipsum: vt

sicut desiderat sibi omne bonū  
et fugit omne malum: sic faciat  
primo. Vel aliter: Sicut vnus  
quisq; bonū propriū in anima  
et corpore et rebus ac honore di  
ligit quia sic quilibet in his qua  
tuor fugit et odit omne dānum  
propriū sic quilibet in eis omne  
bonū non tam inimici q̄ ami  
ci debet diligere et omne dānū  
odire: licet ex p̄cepto non tantū  
nec tam ardentē moueri tene  
atur ad proximū quantū ad se/  
ipsum. Ex amore amici non pōt  
vera charitas perpendi. Nam  
ethnici eos diligunt q̄ se amāt  
sed in amore inimici perpendi  
tur. Amantē enī diligere na/  
ture est que non est meritoria:  
non amantē vero diligere est  
gratie. Sed adhuc excellētius  
ppenditur veritas charitatis  
ad proximū in glosa super ma/  
theum q̄ dicit: Amantem dili/  
gere est nature: non amantem  
vero beneficijs attrahere: p̄fe/  
ctionis est. Et licet nemo tenea  
tur ex p̄cepto tm̄ et tam feruē/  
ter diligere inimicū q̄ amicū  
felix tm̄ esset et summe p̄fectiōis  
qui tm̄ et plus posset diligere et  
charitatis opa exhibere tam in  
imico q̄ amico: tam corrigenti  
et corripienti q̄ blandiēti: vitu  
peranti q̄ laudanti: quia teste  
christosissimo nihil facit deo sic si

milem quēadmodū malignis  
et ledentibus esse placabilem.  
Pro certo enim maiorē gratiā  
et gloriā cōsequeretur ex per  
secutione q̄ ex fauore si modo  
debito sciret ea frui sicut marty  
ribus multo magis profuerunt  
inimici ad eternam gloriā q̄  
amici. Ad amorem christi debet  
nos inducere natura qz omne  
animal diligit sibi simile: et ima  
go dei in ipso et p̄ceptū in scri/  
ptura. Argumenta vere chari/  
tatis imo verissime ad proximū  
sunt vere cōdolēdo: tam inimi/  
co q̄ amico in qualibet aduersi  
tate vere et ex corde cōgaudere  
de omni prosperitate que duo  
charissima sunt. Argumēta ve  
rissimi odij sunt qn̄ aliquis cū  
grauitate cordis de primo co/  
gitat qn̄ cui tristitia eum videt  
qn̄ cum amaritudine de ipso lo  
quuntur inde etiā audit loq̄ cui  
omne bonū illius et qd̄ sibi vti/  
le est quantū pōt impedit qn̄ bo  
nū qd̄ in ipso est diminnit et per  
uertit. Sic nō fecit christus tra  
ditozi suo inde sed ipm̄ tēpore  
traditionis sue cum alijs dile/  
ctis suis ap̄lis corpore et sangui  
ne suo refecit in loco traditiōis  
nō negans osculū: sed benignis  
sime salutauit: plus dolēs de ma  
lo suo q̄ de pprio vt dicit Hiero  
nimus. Sed mirabile est q̄  
p̄ iij

vnq̄ alijs sibi de fraterna cha-  
ritate applaudit: qui hec signa  
odij in corde gerit. Multis aut̄  
videtur sufficere si cupiant pro  
ximis salutē eternam: quā dare  
nec auferre possunt quā bene  
optarent iudeis et paganis.  
Nec memores esse volunt q̄  
cum dominus animam suam  
posuit pro inimicis suis quod  
nos tenemur et non tantuz res  
sed etiā animas ponere tēpore  
necessitatis pro fratribus chri-  
stianis maxime cum prelati ad  
hec tenent. Ex duobus sonetur  
charitas ad deū: mandatoꝝ ex-  
ecutione s̄m illud: Si precepta  
mea huaueritis manebitis in di-  
lectiōe mea Jo. xv. Si proximū  
ex cōpassione s̄m illud ecclesia  
stici. viij. Non desis plorātibus  
in solatione cū lugētibus am-  
bula. Non te pigeat visitare in-  
firmum. Ex his enim charitate  
firmaberis.

**D**e humilitate.

Capitulum. ij.

**H**umilitas vera et perfecta  
est cum gloria p̄tēnitur  
exhibita: nec appetitur  
exhibenda: vere hūilis semp̄ ti-  
met ne sibi gloria aliqua exhibe-  
atur et cū sibi exhibita fuerit ex-  
pauescēs medulitus cōtri sta;

tur: sciens q̄ soli deo honoz et  
gloiza debetur. Vere humilis  
nunq̄ de aliqua glozia glozia:  
tur nisi ex hoc audientibus con-  
fidentiam deo prestare inten-  
dat. Sed si de ipso aliquid glo-  
rioso vel aliqua gratia recitatur  
hoc cum dolore cordis et deie-  
ctione sui audit: sciēs solius dei  
esse quod sibi ascribitur cui soli  
danda est glozia. Vere humi-  
lis nec maiori nec minori nec  
pari se p̄fert nullū inferio-  
rem se credit nullūq̄ omnino  
sp̄nit sed se solū ex corde de-  
spicit et ab omnibus seruenter  
despici appetit gaudetq̄ vehe-  
menter cum despectus fuerit.  
Talis nullam timet contume-  
liam: quia nullam amat glozi-  
am. Est qui nequiter se humi-  
liat. sed vere teste beato bernar-  
do: Non vult humilis p̄di-  
cari: sed vilis reputari. Amans  
humilitatez debet radicem hu-  
militatis ponere seu plātare in  
corde hoc est propriam fragili-  
tatem agnoscere: vt se reputet  
non solum q̄ vilis est: sed etiā  
q̄ vilis esse potest: immo etiā  
q̄ vilis esset et q̄ vilis fieret ni-  
si ipse deus violenter euz a pec-  
catis retraxisset: et nisi ei tentati-  
ones subtraheret. Ibi quilibet  
se cognosceret fragilitate sua se

esse positum ad abyssum & vo-  
raginē vicioꝝ iuxta illud *Abi-  
chee* sexto. Humiliatio tua in  
medio tui. Ceram humiliatio  
nem inducit frequens in despe-  
ctis operibus exercitium: vi-  
cente scriptura: Nunq̄ ad vir-  
tutes humilitatis puenit q̄ opa  
humilitatis refugit: fouet vera  
humilitas ex eo q̄ homo vere  
cognoscit nullā carnalē aut spi-  
ritualē tētationē p se posse vin-  
cere. *Abinimū* opus bonū deo  
gratuz sine speciali auxilio iesu  
christi posse perficere Argumē-  
tum vere humilitatis est cum  
homo in tantuz se deicit q̄ om-  
ni gratia se indignuz sentit nec  
audet etiam aliquam appetere  
& si super hoc a deo super ipsuz  
absq̄ suo desiderio aliquid af-  
fluxerit cum tremore percipit  
immo laudabilius iudicat esse  
deo carē gratia q̄ habere illaz  
quam totiens diuersis modis  
demeruit: q̄ totiens diuersi-  
mode deturpauit qua nunquā  
s̄m ordinationem dei frueba-  
tur. Item argumentuz vere hu-  
militatis est q̄ semper querit  
infimum locum: infimos socios  
infimum officium infima vesti-  
menta. Superbia mentis dupli-  
citer cognosci potest. Argumē-  
to extrinseco s̄m id ecclesiasti-

ci primo. Amictus corporis &  
risus dentium & ingressus an-  
nunciant de illo: sicut arbor bo-  
na vel mala ex fructu suo bono  
vel malo penditur: quia om-  
nia facta ex corde procedūt. Vi-  
cit *augustinus*: sicut odor bonus  
& malus ex stomacho corrupto  
vel icorrupto p̄greditur: vel ex  
specieb⁹ bonis vel malis in sto-  
macho repositis sicut impudi-  
cus oculus impudici cordis est  
nuncius. Argumēto etiam in-  
trinseco cognosci potest super-  
bia cuz aliquis in corde sibi pla-  
cet & alijs se prefert: etiam pre-  
ferri desiderat: & cum in factis  
suis hominibus desiderat seu  
affectat placere. Talis cum hu-  
mili magistro domino nostro  
iesu christo non concordat nec  
sibi placuit teste apostolo pau-  
lo. Sed improprium homi-  
num expectauit & miseriam: ne  
venit preesse sed subesse ipso te-  
ste matthei. xx. Non veni mi-  
nistrari sed ministrare. Ideo/  
q̄ talis magister discipulorum  
qui nō deo sed hominibus pla-  
cere studuit et voluit: dissipat  
ossa virtutum quoniam teste  
psalmo: Confundantur quoni-  
am deus spreuit eos.

**De obedientia.**  
Capitulum .iij.

**O**bedientiã vera & pfecta apud deũ est cuz homo diligẽter & sepe cogitat qd maxime quolibet tpe & loco deo placeat & ad qd p̄cipue enz ordinauerit & h̄ toto nixu semper complere int̄dit. Sz vera obedientia ad vicarios ch̄risti scz prelatos est: cum subdit̄ qd sibi maxime p̄trariũ est: fidelif & libenter exequif: nunq̄ mani festans signo vel verbo aut scõ qd sibi p̄trarium sit mandatu. Sed vera obedientia ibi nõ p̄t perpendi: vbi subditus p̄ceptũ excogitat & opus qd sibi placue rit ipse dicat. Dicit augustinus Optim̄ ille tuus est minister dñe qui non hoc a te audire de siderat qd ipse voluerit: sed hoc velle qd a te audierit. Ver̄ obe diens nunq̄ p̄ceptuz expectat: sed solam voluntatẽ p̄lati sciẽs vel credẽs: frequẽter & fernẽf exequif pro p̄cepto: exẽplo dñi iesu: cui voluntas & cõplacẽtia patris summũ p̄ceptũ fuit. Cie rus obediẽs nunq̄ de factis suis ordinat nec sensum suũ iudicat cũ nec velle habeat nec nolle sz oẽm ordinationẽ circa se factã simpliciter & secure deo cõmit tit & p̄lato. Verus obediẽs non discernit inter bonũ & malũ sic abraam non discernit vtrũ bo num vel malũ esset occidẽ filiã

deo iubẽte: nec discernit inter bonum & melius. Nam popri/ mũ etiã iudicat in dubio: quod iubetur nisi mãifeste appareat iniquum esse mandatu: tũc fm p̄silium gregorij nunq̄ propter obedientiam debet maluz fieri licet p̄pter obedientiã bonum qnqz debeat & possit intermitti greg. Sciendum qd obedientia aliqñ si aliqd de suo habeat nul la est: aliqñ si de suo aliqd ñ ha beat minima est. Mã cũ succes sus huius mũdi p̄cipif locus sit perior imperat. Is qui ad pci/ pienda hec obedit: obedientie sibi virtutẽ euacuat: si ad hec ex propo desiderio hanelat. Rur/ sus cũ descensus huius mundi p̄cipif sine despect̄ cũ obpro bria & cõtumelie adipisci iuben tur: nisi hec animus ex semetip so appetat obedientie merituz minuit qui ad ea que in hac vi/ ta despecta sunt inuit̄ nollẽsqz descendit. Debet ergo obediẽtia & in aduersis de suo aliquid habere: & rursus in p̄speris de suo oĩno aliqd non h̄re: quate/ nus in aduersis tãto sit gliosior quãto diuino ordini etiã ex de/ siderio iũgitur & in p̄speris tan to sit verior: quanto in presentĩ ipsa quã percipit gloria fundi/ tus ex mente separatur. Indu/ ctinũvere obediẽtie est summa

obedientia iesu christi: qui non solum deo per oia obediui. d. non mea sed tua voluntas fiat. Luce. xx. sed etiam hominibus bonis et malis subditus fuit et de monibus. Item oia sensibilia et insensibilia obediunt et illa subiecit homini ut se cognosceret subiiciendum esse deo. Sol et luna obediunt gedeoni: terra moyfi cum absorbitur bathan et abyron mare petro ad calcandum et moyfi cum submergeret pharaonem et exercitus eius serpentes maghis in egypto: bestie heremitis ut in vitas patrum dicit Aler et grando samueli: aues francisco: pluvia dominico: et demones aplos etc. Et quia oia obediunt deo sub celo et in celo et in purgatorio et in inferno: ideo merito homo debet obedire deo pro precepta eius et voluntate eius in omnibus exequendo. Argumentum vere obedientie dicit augustinus: Verus obediens mandatum eius non procrastinat sed parat aures auditui manus operi: lingua voci: pedes itinere: et se totum intra recoligit ut mandatum peragat imperantis et bene. Bonus obediens vult suum velle et suum nolle. in manus imperantis prelati: ut possit dicere. Paratum cor mentis deus. Quodcumque precipis facite

paratus sum: tibi vacare et ministris et proximis ministrare: meipsum custodire: in celestium contemplatione requiescere. Argumentum inobedientie est cum subditus mandatum prelati iniustum reputat et ex hoc in corde de remurmurat. Deinde mandatum implere non posse nec debere se excusat. Preterea diuersas vias subtiliter euadendi excogitat: ad ultimum aliquos adducens qui consilijs vel precibus mandatum impediunt vel retractent. Sic non fecit abraam qui nocte abiit ut subito mandatum domini compleret et relinquens seruos in pede montis ne ipsum in occasione filij carissimi impedirent. Ideo largam benedictionem meruit sibi et se mini suo.

De patientia. Capim. iij.

**P**atientia vera et perfecta est cum quis sustinet patienter iniurias: non solum cum reus est: sed et cum innocens est exemplo beati iob. d. xvij. Non peccavi et in amaritudinibus moratur oculus meus. Et licet intolerabilior sit iniuria innocenti quam culpabili: tamen multo suauius ferri potest et debet iniuria cuius nihil conscientiam remodeat de culpa quam si molestiam meruisse culpa aliquid precedente teste

beato petro prime quarto. Me  
mo vestrum patiamur ut fur aut ho  
micida aut maledicus. Meli<sup>9</sup>  
ē enim ut si sit voluntas dei bene  
facientes patiamini iniuste: q̄  
malefacientes. Que enim gratia si  
peccates collaphizati fueritis?  
S; si benefacientes suffertis patie  
ter hec ē gratia apud deū. j. pe. ij.  
Laudabilis ē illa patientia q̄ nō  
tū a malis sed etiā ab eis q̄ vi  
dent eē boni et amici: non tū p  
malis opib<sup>9</sup>: vix etiam p bene  
actis illatas patienter suffert in  
iurias. Tūc enim amica dei est  
inter filias sicut liliū inter spi  
nas. Liliū quous pūgat a spinis  
cādozē tū retinet: fortiozē emit  
tēs odorē q̄ si nō pungat. Sic  
aīa spōsa dei si ab eis q̄ vident  
esse de numero filioz et p sortio  
pūgat: nō tū ad ipatientiā pu  
cat sed cādozē bone cōsciētie et  
bone fame: odorē bone etiā cō  
uersatiōis diligentissime serua  
re conat. Ille vere patiens ē qui  
nō solū molestias illatas patie  
ter tollerat: sed inferēdas etiā  
desiderat: exemplo xpi dicētis:  
Improperium expectauit cor  
meū. Vere patiens inter flagel  
la non murmurat: exēplo iob: q̄  
inter tot pssuras: nec stultus qd  
ptra deū locutus est: sed mente  
gaudet de illatis molestijs et ex  
corde gratias agit. Verus patiens

de illata iniuria nunq̄ se excu  
sat etiā requisitus: fidelissimo  
deo in omnibus se cōmittens:  
q̄ utiq; tpe suo omnium inocentiā  
excusabit. Sic dñs iesus a pila  
to interrogat<sup>9</sup> nihil rñdit. Ve  
re patiens iniuriā suā nulli con  
querit: qz ex querela et excusa  
tiōe quōq; mens alleuiat: quam  
alleuationē minime curat: sed  
solus cū deo solo molestiā suam  
portat donec pius et fidelis per  
internā consolationē repellat.  
Tria sunt q̄ merito inducūt ve  
rā patientiā. Unū est cognosce  
re qz peccatis nostris eternam  
et amarissimā meruimus penā  
gehēne: p cui<sup>9</sup> recōpensatione  
molestia affligimur tpali. Ali  
ud ē qd dñs iesus lōgo tpe mul  
tis et magnis iniurijs pmeruit  
ut vicē rependentes breui tpe:  
modicū molestemur. Tertiu ē  
q̄m lōgitudinē et magnitudi  
nē et asperitatē molestiāz repō  
derabit magnitudinem et diu  
turnitatē et dulcedinē gaudioz  
teste paulo. ij. cor. iiij. Id enim  
q̄ in pnti est momentaneum et  
leue tribulatiōis nostre. Supra  
modū in sublimi pondus glo  
rie operat in nobis. Argumen  
tum vere patientie est se nō vin  
dicare cū possit: sed etiā phibe  
re vindictam ab alijs exemplo  
dauid qui phibuit occidere se/

3

Paul

25

mei qui lapides & lutum cōtra  
ipsum proyiciens virum sangui  
num appellauit: sed poti⁹ vere  
patiens supplicat deuote pro i  
iuriantib⁹: quod fecit domin⁹  
iesus efficaciter pro crucifixo  
bus: & beatus stephanus pro la  
pidatib⁹: imo etiā cogit domi  
nū misereri sicut fecit moyses.  
Aut dimitte eis hanc noxā aut  
dele me de libro quē scripsisti.  
Tales orationes libēter audit  
dominus & exaudit. Unde oēs  
isti tres fuerūt pro aduersarijs  
exauditi. Argumentum impa  
tientie est cum aliquis propter  
illam molestiam ex motu inte  
riori sponte dimittit bona opa  
que comode facere posset & de  
beret: tunc ī merito luet de mo  
lestiam ab homine irrigatam.  
Idemq; motus interior vix se  
abscondere potest nisi erumpat  
vel in vultu vel in gestibus vel  
in verbis. Nec est periculosissi  
ma impatiētia: cuius vindicta  
vergīt in deum innocentem.

### De paupertate. Caplm. v.

**P**aupertas vera & perfe  
cta est omnia prop⁹ deū  
sponte & letanter relin  
quere: nihil preter solam neces  
sitatē possidere: eademq; ne  
cessitate se indignum sentire: &

ipsa necessitate quandoq; pro  
pter deum sepe gaudēter q; ca  
rere. Ubi enim plene est neces  
sitas: ibi non potest perpendi  
paupertas vera. Sic dominus  
iesus necessitate cibi caruit: nec  
discipulis spicas confricanti /  
bus panem habere potuit: qui  
similiter vestium necessitate ca  
ruit quando ante crucem teste  
bernardo penitus nudatus su  
it: qui etiā haustum aque in  
cruce sitiens habere non potu  
it nec lapidem nec asserem in  
quo moriens crucifixum caput  
inclinaret. Deu q; sepe est ibi  
superfluitas vbi creditur esse  
vera necessitas. Uerus pauper  
nulla transitoria concupiscit:  
immo oblata respuit exemplo  
helysei qui munera naamā nō  
accepit: & exēplo danielis qui  
dona balthasar regis contēpsit  
Ille paupertatem vere amat q  
potius mereri vellet paruam  
gloriam propter paupertatem  
q; magnam gloriam per diui  
tias: propter iesu christi confor  
mitatem. Ad amorem vere pau  
perratis inducere nos debent  
tria vt dicit bernardus. Nihil  
deo carius: nihil angelis ama  
bilis: nihil hominib⁹ fructuo  
sus: q; in paupertate obediendo  
vitā finire. Qu aut paupertas deo  
placeat testat idem bernardus

dicens: In celo omniū bonorū  
suppetebat: sed paupertas nō in-  
niebat. Porro hec species abū-  
dauit in terris: sed nesciuit hō  
p̄ciuz eius. Venit ergo fili⁹ dei  
hāc cōpare in terris: et sua esti-  
matiōe eā faceret nobis p̄cio-  
sam. Est et aliud inductiuū vere  
paupertatis: gloria. s. sessiōis dñi  
ueniētis ex eo q̄ paupes igno-  
biles ad latus xp̄i sedebūt in iu-  
dicio: nobiles et diuites iudicā-  
tes. Eva q̄ laudabile deo oīa  
pure p̄pter ip̄m relinq̄re: pau-  
perē fieri p̄pter amoz dei: in  
deū p̄fidere sup oīa q̄ tā potēs  
sit semel vel bis in die ministra-  
re corpori necessaria: que mini-  
ma cōputant corā deo. Itaq̄ ea  
tribuit inimicis abūdātius q̄  
amicis: sicut potēs ē die ac no-  
cte singulis momētis ministra-  
re sp̄i abūdātīā sp̄ualiū dono-  
rū: que maxima sunt corā deo  
nec ea cōmunicat inimicis. Ar-  
gumētū vō paupertatis ē nullam  
habere sollicitudinē de trāfito-  
rijs: simpliciter et secure se com-  
mittere deo. q̄ anibus simplar-  
ge ministrat necessaria: et p̄-  
cipue pullis coruorū in nido q̄  
fame vagiētib⁹: quos antiquus  
coruus p̄pter albedinē quasi fi-  
lij sui nō sint: famelicos derelin-  
quit: qui ex largitate dei vel ro-  
re aeris pascunt donec ipsi ni-

grescētib⁹: coruus succurrit vel  
cinifex et muscas deglutiūt que  
spume rostrorū inherēt: n̄ sa-  
melici tā fortiter clamare non  
cessant. Argumentū false paup-  
tatis vel auaritiē ē libēter mu-  
nera dare p̄ter necessaria: vel  
ea libēter accipe. Talis liberta-  
tē suā vēdit: iuxta verbū philo-  
sophi: *Unuscula accipe est li-  
bertatē vendere.* Quō paup-  
tatis ē amator: qui defectum susti-  
nere nō vult: et munera non ne-  
cessaria frequēter accipit: imo  
petit et cum quadā sollicitudine  
seu subtilitate extorquet: et p̄ter  
necessitatem p̄seruat.

**De castitate. Capi. vi.**

**Q**uāstas virginalis ve-  
ra et p̄fecta ē: cū nō solū  
corpus a pollutiōe car-  
nalis p̄cupiscētie custodit: vex  
etiā aīa a carnali p̄cupiscētia  
mūda seruat: exemplo sare di-  
cētis thobie. *ij.* Dñe tu scis qz  
nunq̄ viz p̄cupiui: sed mūda  
seruaui aīaz ab oī p̄cupiscētia: i-  
mo ab eis que p̄stāt occasionez  
p̄cupiscētie. Et hoc est qd̄ seq̄-  
tur: *Nunq̄ cum ludētib⁹ me  
miscui: neq̄ cū his qui in leui-  
tate ambulāt p̄cipē me p̄bui.*  
Ille vō castitatē amat qui po-  
tius propter castitatē virginalē  
si possibile esset: modicā dili-  
geret grāz i p̄nti: et gloriā in su

turo, ppter pformitatē iesu xpi: q̄ si mereri posset grām ⁊ gloriā maiore ppter debitū coniugale. Ad amorem castitatis nos inducere debet exemplū castitatis dñi iesu ⁊ matris ei⁹ sanctay virginū: que olim p cōseruatiōe castitatis regna mundi p̄tēpserūt: ⁊ vitam sp̄ore pdiderunt: sicut beata catherina ⁊ similes: ⁊ p̄cipue castitas mulierū paganorū ⁊ virginū: de qb⁹ scribit gregorius q̄ morte elegerūt ⁊ pudicitia buauerūt. Itē mūdicia ⁊ libertas p̄sequentia castitatē inuitare debent ad castitatē ⁊ gloria castitatis a dño iesu pmissa iuxta illud: Qui uiderit. sc̄. cōcupiscentiā carnis: dabo ei sedere in throno meo: sicut ⁊ ego uici: ⁊ sedeo cū patre meo in throno eius. Nā in corruptio p̄ximū facit deo. Conseruat autē castitatē inducta: uict⁹ parcitas: cultus uilitas: carnalis icōmoditas ⁊ fugere locum ⁊ tēpus ipudicitie. oportunum. Qz iudina filia, iacob fecisset rapta, nō fuisset: qñ uenit regiōis illius mulieres uidere. Itē uitare oēs hoīes suspitiosos. Debet autē cuilibet femine oīs masculus esse suspectus. Ex hoc enī thamar filia dauid a p̄prio fratre corrupta fuit: qz eū suspectū nō habuit qñ ei soli tanq̄ infir

mo ministravit. Similiter unū cuiq̄ uiro d̄z esse suspecta una: queq̄ femina etiā sancta: h̄z cōfiliū hieronymi: sic dicētis: Si castitatē seruare uolueris femina q̄uis bene p̄uersantē: mēte dilige: nō p̄ntia corpali. Preci puū autē p̄seruatiuum castitatis est dilectio in deo: qz tūc oīa talia uilescūt. Sustato etenim sp̄u desipit oīs caro. Unde greg. esse quidez sine delectatiōe aīa nō p̄t. Aur enim delectat in infimis aut in sumis. Et quāto altiori studio exercet ad sumatō maiori fastidiō torpescit ad infima: quātacūq̄ acriori cura inardescit ad infima: tanto torpere dānabili frige sc̄it a sumis. Argumētū uere castitatis ē refrenatio qnqz sensū ab illecebris carnis: ⁊ subtractio cordis a uanitatib⁹ ⁊ cogitatiōib⁹ delectabilibus. Nā ex delectatione uisus in uideōdo: gust⁹ in gustādo: nasci solēt desideria carnalia q̄ animā ad ipudicitia: aut emoliūt aut inclināt. Argumētū sine inductiōe ipudicitie est intempantia potus. Ex hoc. n. noe ipudice nudat⁹ fuit: ⁊ lothcū p̄p̄rijs filiabus incestum cōmisit. Ideoq̄ p̄cepit apostolus nolite inebriari uino in quo ē luxuria ad ephesios. v. p̄p̄ ocusione. Item ipudicus oculus

teste augustino ipudici cordis  
est nuncius. Similiter ipudica  
verba: ipudicus incessus et col  
loquium mulierum teste ecclesiasti  
co. Quasi ignis inardescunt. Si  
milititer colloquium viri feminam  
inflamat. Item diligens considera  
tio incessus et forme alterius im  
pudicitiam puocat seu pcurat quod  
dissuadet ecclesiastici nono.  
Ne respicias virginem ne scanda  
lizeris in decore eius. Ideo est  
cauendum colloquium femine ad  
virum. Hoc salubre consilium se  
quebatur iob cum pepigit sedus  
cum oculis ut non solum caue  
ret a conspectu virginis sed nec  
cogitaret de virgine iob. xxxj.

**C** De abstinentia Laplin. vij.

**A**bstinentia est usus ne  
cessarioz tantum victus et ve  
stitus et oino subtractio  
delectabilium et superfluoꝝ et eo  
rum que multa diligentia sunt  
et magnis sumptibus comparant  
exemplo iohannis baptiste qui lo  
custas comedit et folia arborum  
lactea saporem mellis hunc et  
aquam bibit: et vestem de pilis ca  
mellox habuit. Unde apostolus per  
ad thimotheum: Nuncius victum et  
quibus tegamur. id est non quibus orne  
mur his contenti simus: quia seruus  
dei non debet habere vestimen  
tum ad decorem: sed ad tegan  
dum nuditatem suam sicut dicit

glosa super lucam de veste iohannis  
Ille veram abstinentiam seruat  
et amat: qui non solum abstinet  
libenter a delectabilibus: que non  
habet et que ipsi sunt illicita: sed  
etiam vitat sponte et pure propter  
deum delectabilia: que habet et  
que habere potest: quibus licite et  
meritorie uti possit: siue cara  
sint siue vilia. Nam si aliquis  
plus vultibus delectaret quam in  
perditibus: in aqua plus quam in vi  
no: acceptius esset deo abstinere  
a vultibus quam a perditibus: ab aqua  
quam a vino. Dicit enim augustinus  
Delicie quelibet si absque deside  
rio sumant non afficiunt: et cibi  
viles appetent accepti profectus  
impediunt abstinentie. Dauid  
enim aquam male percipit effu  
dit: et helyas carnem non cocu  
pitam comedit a deo missam per  
cervos. Nec testatur esau qui non  
propter galinam: sed propter lenti  
culam irrecuperabiliter bene  
dictionem amisit. Nec solum ab  
stinendum est a delectabilibus cor  
poris sed ab eis que delectant  
animam. scilicet a vanitatibus: collo  
quiis: a gaudio temporalibus: a pec  
cato mortali ab amicitia carnis  
li. Nec abstinentia est laudabi  
lior quam prima et est habenda pure  
propter deum non propter aliquam  
mercedem temporalem vel gratiam  
Inductiva vere abstinentie sunt

duo. Unum quod nunquam debita cum gratitudine dona dei percipimus: et nunquam ad debitum sine eis neque secundum diuinam ordinatio neque fruimur: et ex hoc iram dei grauem incurrimus. Aliud est quod de omnibus donis preceptis strictam rationem exigit quo sine ipsa sumpsimus vel pro nostra voluptate vel pro nostra necessitate corporis vel utilitate. A quibus enim quisque abstinet: de illis rationes reddere non oportet. Duplex autem utilitas sequitur abstinentiam: diuinorum secretorum cognitio et desideriorum exauditio: que duo patent in danieli: qui cum uti nolleret cibo potuque regio sed aqua cum leguminibus: cunctos magos et ariolos transcendit in agnitione visionum et somniorum. Secundo quoque ad preces eius. Septem anni nabuchodonosor: quibus viuere debuit ut bestia: mutati sunt in vii. menses. Ideoque cum impetrasset a deo spem licentiam populo ut rediret in hierusalem impetrauit: et populo voluntatem redeundi cum redire tardaret: quod in multis desiderijs suis et mysterijs fuit exauditus per abstinentiam quod ipse testatur. d. daniel. x. In diebus illis ego daniel iugebam triu hebdomadarum diebus et pane desiderabi

lem non comedi: caro et vinum non introierunt in os meum: neque unguento unctus sum: et ideo angelus dixit mihi: Ex die primo quo posuisti cor tuum ut affligeres te in conspectu dei tui: exaudita sunt verba tua. Tertium potest addi quod est misericordie dei impetratio: ut patet in ninivitis qui per abstinentiam misericordiam dei impetrauerunt Ione. 3. Ad irari possumus sed non imitari abstinentiam sacerdotum antiquorum de quibus scribit hieronymus quod a carnibus et vino abstinuerunt semper propter tenuitatem sensus et vitiginem capitis quam ex paruo cibo patiebantur et maxime propter appetitum libidinis quod ex his cibis et ex hac potatione nasci solet. Pane raro utebantur ne oneraret stomachum. Oleum nisi in oleis nouerant: et hoc propter nauseam leuandam. Quid loquar de volatilibus cum ouibus propter carnes vitauerunt: et lac quorum aliterum carnes liquidas alterum sanguines esse dicebant colore mutato. Argumentum de abstinentia cum non solum preciosis et delicatis quod in sanitate uti respuit sed etiam cum infirmitas cogit cuius dolore mentis percipit. Item cum non solum delicatis et preciosis et superfluis abstinet: imo etiam necessaria quod sibi subtrahit

vt alijs indigentibus impitri  
possit iuxta illud Hieronymi.  
Qd manducaturus eras si nō  
ieiunares: da pauperibus vt ie  
iunium sit soteritas anime nō  
mansupij lucrum. Argumentū  
false abstinentie est vitare pre/  
ciosa delicata eo tēpore quo nō  
habentur & ppter vanam gliaz  
vt homo laudetur vel ppter par  
citatem ne depauperes: vel pro  
pter auariciaz vt dicitur: vñ ad  
cauendum corporis infirmita  
tem: vel ad vitandam detractio  
nem: vel ad sequendā dignita/  
tem vel transitoria vtilitatē vel  
promerendaz gratiā in pñti &  
gloriam in futuro.